

VALMIERAS KĪMUKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Iznāk kopš
1979. gada 26. oktobra

CEĻURDĪEN,
1990. gada 18. oktobrī

Nr. 39 (560)
Cena 1 kap.

Direktoru padomē

Aizvadītajā nedēļā notika nozares uzņēmumu direktoru padomes kārtējā sanāksme. Šoreiz — mūsu uzņēmumā. Padomes darbā piedalījās koncernā «Stekloplastika» ietilpstošo stiklaplastu un stikla šķiedras ražošanas uzņēmumu vadītāji, kā arī nozares zinātniskās pētniecības institūta pārstāvji.



○ No kreisās: mūsu rūpnīcas direktors **Inārs Pojaks**, koncerna «Stekloplastika» ģenerāldirektors **Jurijs Kaļiničenko**, viņa vietnieks **Pāvils Zilkins**, galvenā speciāliste **Tatjana Zotova**.

Pirmajā dienā apspriedes dalībnieki iepazīs ar mūsu rūpnīcu, ražošanas procesiem, apmeklēja cehus, daļas, tikās ar vadošajiem darbiniekiem un speciālistiem. Pašas apspriedes darba kārtība bija diezgan plaša un galvenokārt aptvēra nozares uzņēmumu un koncerna darbības rezultātus 1990.

gada deviņos mēnešos. Tika apspriestas nozares attīstības perspektīvas, stiklaplastu un stikla šķiedras ražotāju uzdevumu, pārējot uz tirgus ekonomiku, kā arī iespējas tiešo sakaru nostiprināšanā un paplašināšanā starp uzņēmumiem. Nozares institūta pārstāvji iepazīstināja apspriedes dalībnie-

kus ar zinātniskā darba rezultātiem un uzdevumiem, las perspektīvām. Apspriedē vispusīgi tika iztirzāts jautājums par ražošanas materiālu tehnisko apgādi, un, kaut arī kopumā plāns uzņēmumu nodrošināšanai ar materiāliem un izejvielām ir izstrādāts, skaitļi

Rūpnīcas tehniskajā bibliotēkā var iepazīties ar materiāliem par Latvijas Republikas valdības programmu tautas saimniecības attīstībai. Tajā ietilpst iedajas, kas veltītas Latvijas Republikas darbības arpolitiskajiem aspektiem, kā arī ekonomiskās sistēmas attīstības jautājumiem (ipašuma attīstības — konversija, uzņēmējdarbība, preču tirgus un pakalpojumu tirgus, finanses un kredīts), iedzīvotāju sociālā aizsardzība (darbs un darba samaksa, nodarbinātība un strādājošo pārkvalifikācijas sistēma, minimālais iztikas minimums, iedzīvotāju sociālā nodrošināšana) tautas saimniecības strukturpolitika (tautes saimniecības vispārējās problēmas, enerģētika, rūpniecība, agrorūpnieciskais komplekss, celtniecības komplekss, zivsaimniecības komplekss, transports un ceļu saimniecība, sakari, iedzīvotāju apkalpošanas sfēra, ekoloģija), sociālā un kultūras infrastruktūras, tiesību politika, vietējo pašpārvalde un reģionālās problēmas.

Pielikumā ir PSRS un Latvijas Republikas savstarpējo attiecību līguma projekts.



○ Apspriedes dalībnieki — ražniecisko uzņēmumu pārstāvji no vairākām republikām.

ALEKSEJA KOZIŅECA foto

precizēti, savstarpējas piegādes starp nozares uzņēmumiem ir ietilpšas, galīgā lēmums nav pieņemts. Daudzu materiālu un izejvielu, kas nepieciešamas stiklaplastu un stikla šķiedras ražošanai, piegāde ir apdraudēta. Daudz nopietnu problēmu ir arī finansiālās nodrošinātības jautājumā. Lielākā daļa apspriedes dalībnieku izteica un atbalstīja domu, ka nepieciešams nostiprināt un paplašināt attiecības starp ražotājiem un patērētājiem visās republikās. Apspriedes dalībnieki bija vienisprāt, ka attiecībās ar patērētājiem jāievieš daudz elastīgāka cenu po-

litika. Piemēram, mūsu nozares produkcijas pastāvīgs patērētājs, pie tam — lielos apmēros, ir elektrotehniskā rūpniecība. Liekas, ka būtu izdevīgi rīkot ar šīs nozares vadītājiem sarunas par cenu paaugstināšanu piegādājamajai produkcijai. Tas lielā mērā palīdzētu uzlabot stikla šķiedras ražotāju ekonomisko stāvokli. Pēc koncerna ģenerāldirektora Jurijs Kaļiničenko domām perspektīvs solis mūsu nozares attīstībā varētu būt kopuzņēmumu izveidošana ar kapitālistiskajām valstīm. Šāda prakse gūvusi plašu izplatību un devusi jūtamus rezultātus.

Par mums raksta

Sadarbība turpinās

Kā jau ziņots, nesēn mūsu rūpnīcas vadošo darbinieku un speciālistu delegācija apmeklēja ražnieciskos uzņēmumus Novgorodā un Tverā. Esam saņēmuši Tveras stiklaplastu un stikla šķiedras rūpnīcas izdevuma «Nedēļas jaunumi» kārtējo numuru, kurā ievietots plašs materiāls par valmieriešu viesošanās šajā uzņēmumā.

Raksta autore **M. Svetlova** uzsver, ka tieši tajā dienā — 19. septembrī — laikrakstos bija publicēts paziņojums par līguma parakstīšanu starp Krievijas Federāciju un Latviju par ekonomisko sadarbību un kultūras sakaru attīstību. Ar šo tēmu arī sākās saruna pie «apaļā galdā», kas notika tajā dienā.

Viesus interesēja arī Tveras pilnietas un rūpnīcas vēsture, strādājošo darba un atpūtas apstākļi. Tāpēc arī pēc nelielām pārrunām valmierieši sāka iepazīties ar ceļiem, daļām, atpūtas istabām, tehnisko skolu.

Lūk, ko saviem Tveras kolēģiem stāstīja mūsu uzņēmuma pārstāvji: **Vladimirs Višņakovs**, materiālu tehniskās apgādes un komplektācijas daļas priekšnieks: — Valmieras rūpnīcā strādāju 12 gadus. Pirms šī brauciena nevienu citu ražnieciskajā uzņēmumā nees-

mu bijis. Par savu rūpnīcu biju ļoti labās domās, bet apciemojot jūs, sapratu, ka vēl daudz, daudz var padarīt arī pie mums. Jūsu rūpnīca ļoti patīk.

Borijs Falevičs, transporta ceha priekšnieks:

— Ļoti uzmanīgi iepazīnos ar jūsu transporta ceha darbu un nonācu pie secinājuma, ka mūsu cehi ir līdzīgi kā dvīņi. Tās pašas problēmas, tās pašas grūtības. Gribu pasvītrot, ka patika darba samaksas sistēma. Es pēc tā cenšos, bet jūs jau pēc tās strādājat. Esmu ļoti apmierināts, ka esmu atbraucis pie jums.

Māra Daugule, kultūras preču ceha priekšniece:

— Kaut arī jūsu rūpnīcā neesmu pirmo reizi, (biju te pirms daudziem gadiem), jāteic, ka pārmai-



○ Mūsu rūpnīcas pārstāvji Tveras rūpnīcā. Tvera, 1990. gada septembris.

Sadarbība turpinās

(Turpinājums no 1. lpp.)
nas ir ļoti liels. Tirība, kārtība ce-
hos, teicami iekārtotas atpūtas ista-
bas. Sev no šī brauciena ieguvu ļoti daudz.

Guna Labrence, direktora vietnie-
ce kvalitatē jautājumos:

— Pirmais, kas patīk jūsu rūpnī-
cā, ir rūpes par strādātājiem: kuli-
nārija, dažādi kioski, frīzētava, at-
pūtas stūrīši — tas viss atvieglo
darbu, rada labu noskaņojumu. Jū-
tams labs kontakts starp visiem
pārvaldes posmiem. Semināri, mā-
cības, sabiedriskās domas pēšana,
tas viss palīdz vadītājam darbā.

Mudīte Virza, iecirkņa priekš-
niece:

— Man ir viena vēlēšanās: lai
abū rūpnīcu kolektīvi draudzējas
savā starpā.

Aija Grase, tehnišķas daļas
priekšnieka vietniece:

— Visbrīnīgākais — tie ir jū-
su cilvēki. To es atzīmēju jau
pirms apmeklējuma laikā, kaut arī
tas bija pirms vairākiem gadiem,
un arī tagad: viesmīgi un labvē-

līgi noskaņoti. Patik, ka nav nekā-
das uzskates agitācijas.

Aldis Rudzītis, direktora viet-
nieks komercjautājumos:

— Neatkaršos to, ko jau patei-
kuši mani kolēģi, griebu vienkāši
pievienoties viņu domām — brau-
ciens bija ļoti lietderīgs ikvienam
no mums, jo viss kļūst labāk re-
dzams, ja ir ar ko salīdzināt.

Uzskatu, ka arī turpmāk mums
nepieciešams uzturēt mūsu draudzī-
gos sakarus. Laikam jāpdomā arī
par to, lai noslēgtu līgumu par
savstarpēju sadarbību ekonomiskās
un sociālās attīstības jētvāros.

Valmieriešiem bija arī iespēja ie-
pazīties ar elektroniskās vienoša-
nas sistēmu darbību. Tika izdarīta
neliela anketešana, kurā piedalījās
32 cilvēki.

Viesi iepazīnās ar Tveru, apmek-
lēja novadpētniecības muzeju, Sal-
tikova-Sčedrina muzeju, kā arī ap-
gabala rūpnīcības izstādi.

Saisināts pārpublicējums no iz-
devuma «Eženedeļņije novosti»

Juridiskā konsultācija

Garantijas sievietēm

Vairāki lasītāji griežas pie re-
dakcijas ar lūgumu laikraksta sle-
džās publicēt materiālus par juri-
diskajām tēmām. Atsaucoties šim
ierosinājumam, sākam publicēt
rūpnīcas juridiskā dienesta iesnieg-
to materiālu par darba likumdoša-
nā ietvertajām garantijām sievie-
tēm.

Lai radītu sievietēm labvēlīgākus
apstākļus un viņas varētu savienot
darbu sabiedriskajā ražošanā ar
bērnu audzināšanu:

1. Saisināts darba laiks tiek no-
teikts sievietēm, kurām ir bērni līdz
triju gadu vecumam — 35 stundas
nedēļā.

(DLK 46. p.)

2. Atvaļinājumu par pirmo dar-
ba gadu, ja nav nepārtraukti no-
strādāti vienpadsmit mēneši, var
piešķirt sievietēm — pirms grūtnie-
cības un dzemdību atvaļinājuma
vai tieši pēc tā, kā arī sievietēm,
kurām ir bērni līdz divpadsmit ga-
du vecumam.

(DLK 74. p.)

3. Ikgadējos papildatvaļināju-
mus piešķir sievietēm, kam ir trīs
un vairāk bērni vecumā līdz 16 ga-
diem vai bērns invalīds — trīs dar-
ba dienas.

(DLK 78. p.)

(Turpinājums sekos.)



ALEKSEJA KOZIŅECA foto

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Izpēstais: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uzsk. espieloksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. Galeta «Valmieras kulinārija» («Вальмиерский хлеб») izdodas vienreiz nedēļā no ceturtdien, no rīdusiem un latviskām valodām. Adres redakcija: 228600, г. Вальмира, ул. Ггарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Вальмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Вальмира, ул. А. Упиша, 7. Offsetная печать. 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

Sports

SEZONAS IZSKAŅA

Nesen atgriezāmies no Lietuvas
Možaiķu pilsētas, kur notika naftas
parstrādes kombināta kausa izcī-
ņas sacensības airēšanas slalomā.
Viņu rikoto sacensību pieredze nav
nemas tik liela, bet tomēr šoreiz
Polijas sportistu piedalīšanās šim
sacensībām piešķīra starptautisku
raksturu. Tā kā mūsu līderi **Aldis
Kļaviņš** un **Edvins Nimanis** bija
aizbraukuši uz kārtējo treniņu no-
mēlni Prāgā, atklāti sakot, uz aug-
stu vietu komandu vērtējumā ne-
cerējām. Sacensību nolikums bija
sasādzis tāda veida, ka uzsvārs ti-
ka likts tieši uz jauniešu rezulta-
tiem. Liekas, ka toni šim sacensī-
bam uzdeva **Antra Limbēna**. Ar sa-
vu pārdomāto un meistarības ziņā
jau nobriedušo braukšanas manieri
Antra bija neaizsniēdzama pārē-
jām konkurentēm. Labi startēja
atsevišķās laivu klasēs un vecuma
grupās godalgotās vietas izcīnīja
mūsu komandas pārstāvji: **Jānis
Skuiļiņš**, **Jānis Lūsiņš**, **Edijs Zimza**,
Uģis Kego, **Aivars Niedra**, **Nauris
Jurciņš**, **Viesturs Oļis**, **Aivars Mi-
siņš**, **Inese Mūrmane**, **Jolanta Ja-
koļeva**, **Baiba Rozīte**, **Jana Krau-
le** un **Artis Alksnītis** (pārsvāra tie
visi ir rūpnīcas strādājošie bērni).
Pēc divu dienu cīņām divās atseviš-
kās trasēs 1. vietu un kausu izci-

nīja draudzīgi startējošā VSSR ko-
mandā.

Nesen no Dušanbē, kur notika
PSRS čempionāts, zelta medaļu
komandu braucienā sievietēm at-
veda **Antra Limbēna**. Individuāli
viņai 5. vieta, bet **Aldim Kļaviņam**
7. vieta.

Sie atsevišķie rezultāti, kā arī
visas komandas uzvara šī gada
Latvijas jaunatnes čempionātā un
iegūtais Možaiķu naftas kombināta
kausis vieš cerības nākamajam ga-
dam.

Startējot zem VSSR firmas zi-
mes, mēs reklamējam šo firmu, tās
ražoto produkciju. Ne vienu vien
klientu ar mūsu starpniecību ir ie-
guvusi rūpnīca. Par atsevišķiem
augstvērtīgiem rūpnīcas izstrādā-
jumiem ir ieinteresējušies ne vienā
vien ārzemē. Sos kontaktus vajadzē-
dētu pilnveidot. Pie brīvā tirgus
ekonomikas apstākļiem produkcijas
reklamai bus izšķiroša nozīme.
Vairbūt rūpnīcas administrācijai
savlaicīgi vajadzētu padomāt, kā
šo airēšanas slalomā komandu ie-
kļaut nopietnā rūpnīcas reklāmas
struktūrā?

Tomēr ar cerībām nākotnē no-
jums atvadaš.

MARIS VALTENBERGS,
VSSR treneris, bet rūpnīcā strādā-
jošais kops 1963. gada.



Ārsta padomi

SIEVIETES VESELĪBA — NĀKOŠĀ BĒRNA

Pēc sieviešu konsultācijas pro-
filaktisko apskāšu rezultātiem sep-
tembri strauji pieaugusi saslimša-
na ar trihomoniāzi — 20 gadījumi,
senišu slimībām — 28, bakteriālām
etioloģiskām slimībām — 10 gadi-
jumi. 29% sievītes, kuras apska-
tītas septembrī, slimo ar šīm slimī-
bām. Dienzēl, pašas sievītes
diezgan pavirši rūpējas par savu
veselību, pat pēc vairākkārtējiem
uzaicinājumiem viņas neierodās
sieviešu konsultācijā, lai tiktu ār-
stētas.

Urogenitālās trihomonozes izsau-
cējs — vaginālā trihomona. Dau-
dzas pacientes kļūdas, domādamas,
ka ar šo slimību slimo tikai sievī-
tes. Bet ar šo slimību slimo arī vī-
rieši, ne retāk kā sievietes. Tagad
ir neapstrīdami pierādīts, ka triho-
monas dzīvo un vairojas tikai cil-

VESELĪBAS ĶĪLA

vēka organismā, inficēšanās notiek
galvenokārt dzimumceļā. Sievītes
(metilenes) var inficēties arī ar
velu, divioli ir citiem priekšme-
tiem, ja tos ir lietojis slimnieks.

Diagnozi pamato, laboratoriski
atrodot trihomonas. Nedrīkst aiz-
mirst, ka ar trihomoniāzi var kom-
binēties gonoreja. Ja slimnieks pie
ārsta negriežas, tad ar laiku akū-
tās parādības norimst. Bet tas ne-
nozīmē, ka cilvēks ir izvesēlojies.
Slimība pāriet hroniskā formā, kas
var turpināties ilgi, periodiski uz-
liesmojot. Pie hroniskām formām
bieži novēro komplikācijas: sievī-
tēm iekaisst dzemde, piedēķji; vīrie-
šiem — ilgstoši iekaisumi var iz-

saukt neauglību, potences samazi-
nāšanos.

Trihomonāde veicina sievīšu sa-
slimšanu ar jaundabīgiem audzē-
jiem, var būt neauglības cēlonis un
var radīt nelabvēlīgus apstākļus
grūtniecības attīstībā. Kā simpto-
mi var būt priekšlaicīga dzemdi-
bas, spontāni aborti, priekšlaicīga
augļa iedegu noplūšana, dzemdību
ceļa traumatisms. Sievīetēm, kuras
slimo ar trihomoniāzi, nedzīvu dzi-
mušu bērnu skaits ir 11 reizes lie-
lāks, bet jaundzimušo saslimšana
— 2,5 reizes lielāka, kā veselām
sievīetēm.

Sievītes un vīrieši, neizmīr-
stiet, ka no jūsu veselības ir atka-
rīga jūsu nākamā bērnu veselība!

L. ERTMANE,
ārste-ginekoloģe

Uzmanību!

VĪSIEM TEĀTRMĪĻIEM!
Katru mēneša 1. un 2. algas die-
nā jums pārdoš biļetes uz VDT
izrādēm tepat rūpnīcā 04, ceha
foajē 3. stāvā un pie pārejas ēd-
nīcā.

Aicinājums sarunai

Rūpnīcas strādnieku vārdā rak-
slīto vēstulju autoru **J. Bērziņa**
kungu uz pārrunām šī gada 22.
oktobrī pl. 14 acināma rūpnīcas di-
rektora vietnieks **Aldis Rudzītis**.

Ltdzjutība

Izsakam intai līdzjutību mūsu
kolēģei **Daiļai Amanei**, pavadot tē-
vu pēdējā gaitā.

2. maiņas brāvētavas kolektīvs

Par izdevumu atbild
L. DREIMANE